
RICOGNIZIONE DELLA DOTAZIONE ORGANICA - 

INDIZIONE CONCORSO PUBBLICO PER SELEZIONE DI 

PERSONALE CATEGORIA B3 - COLLABORATORE 

AMMINISTRATIVO 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Ritenuto di effettuare una ricognizione in merito alla vigente dotazione organica in relazione a 

recenti eventi: 

1) Premesso che: 

  In attuazione alle disposizioni di cui alla propria precedente deliberazione n. 51 del 

04/06/2010 si provveduto ad espletare le procedure relative al reperimento di personale 

tramite mobilità volontaria, per la copertura di un posto di collaboratore amministrativo 

categoria B3 part-time 18ore settimanali, resosi vacante; 

 La selezione effettuata ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. n.165/2001 ha avuto esito 

negativo come risulta dagli  atti redatti del Responsabile dell’ Area Amministrativa, che 

evidenziano la non idoneità dell’unico candidato ammissibile; 

 

2) Considerato che nel frattempo è pervenuta all’Ente una richiesta di mobilità congiunta 

entrata/uscita da parte di : 

- Marco Boi, dipendente del Comune di Gropello Cairoli con il profilo      

professionale di Messo Notificatore, Autista scuolabus, categoria B, posizione 

economica B3 , full time , che richiede il trasferimento presso questo Ente con   

nota prot. 4357 del 09/06/2010; 

- Fondrini Maria Antonella dipendente del Comune di Travacò Siccomario in 

qualità di collaboratore servizi amministrativi categoria B, posizione economica 

B5, che propone lo scambio con il Sig. Marco Boi , richiesta agli atti prot. 4520 

del 16/06/2010, per l’attuazione di procedura di mobilità esterna; 

 

Visto che il parere rilasciato dal medesimo Responsabile dell’ Area amministrativa , in data 

25/06/2010, esprime consenso in linea generale alla mobilità esterna della Sig.ra Fondrini Maria 

Antonella, a condizione che non sia pregiudicato il normale svolgimento dell’attività dell’ufficio, di 

appartenenza, ma ribadisce la non equiparabilità delle due figure interessate allo scambio, 

sottolineando che “la maggior parte delle attività svolte dalla Sig.ra Fondrini Maria Antonella sono 

sconosciute al Sig. Boi; 

 

Visto il programma triennale del fabbisogno del personale 2010/2012 approvato con deliberazione 

di G.C. n. 133 del 27/11/2009 ed integrato con deliberazione  di G.C. n. 51 del 04/06/2010 ; 

 

Acquisito il disposto del  comma 562 della legge n. 296/2006 (Finanziaria 2007), recante la 

disciplina in materia di assunzioni e contenimento dei costi del personale per gli enti locali non 

soggetti al patto di stabilità, integrato dal comma 121 dell’art. 3 della legge n. 244/2007 (Finanziaria 

2008); 

 

Rilevato che dalle risultanze contabili risultano rispettati i nuovi limiti indicati dalla norma vigente 

di nuove assunzioni, nello specifico: 



 L’incidenza della spesa di personale prevista per il 2010 è inferiore al 50% della spesa 

corrente, risultando pari al 31,16%; 

 La spesa di personale prevista per l’anno 2010 risulta inferiore alla relativa spesa del 2004; 

 

Dato atto che con note prot. 4453 e 4456 del 14/6/2010 sono state attivate dall’Ufficio personale le 

procedure previste dagli artt. 34 e 34 bis del D.Lgs. 150/2009 con riferimento alla richiesta di 

copertura di un posto di collaboratore Amministrativo categoria B3, alle cui risultanze rimane 

subordinata l’attivazione delle procedure concorsuali; 

  

Visto il parere favorevole reso dal Revisore dei Conti, verbale n. 7 del 18/06/2010, agli atti, in 

ordine alla procedura di copertura di posto vacante con il programma del fabbisogno del personale; 

 
Visto l’art. 76, comma2, del D.L. 112/08 convertito nella legge 133/08; 

 

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi  vigente; 

 

Acquisito il parere del Responsabile dell’Area Finanziaria reso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 

267/00; 

 

Visto il D. Lgs. 267/00; 

 

Con votazione unanime espressa nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 

 di procedere alla copertura del posto di  collaboratore amministrativo categoria B. posizione  

economica B3, part time 18 ore settimanali, tempo indeterminato, resosi vacante per 

trasferimento per mobilità volontaria della dipendente ivi assegnata, mediante l’attivazione 

di procedura concorsuale; 

 di demandare agli Uffici preposti  l’espletamento delle procedure concorsuali istruttorie 

consistenti peraltro nell’approvazione e pubblicazione del bando di concorso per soli esami, 

senza riserva,  ex art. 18 e seguenti del vigente regolamento comunale per la disciplina e le 

modalità di accesso ai posti della dotazione organica; 

 di nominare contestualmente i componenti della commissione giudicatrice individuati ai 

sensi del  regolamento di cui sopra, come segue: 

 Dr. Fausta Nigro, Segretario Comunale, Direttore Generale, in qualità di presidente, 

ex art. 10 c.3; 

 Rag. Giovanna Bailo, Responsabile Area Amministrativa, in qualità di membro 

esperto, ex art. 10, c.2; 

 Dr. Mariateresa  Palestra, Responsabile Area Finanziaria, in qualità di membro 

esperto, ex art. 10 c.2; 

 Dr. Elisa Cugge, Istruttore Area Finanziaria, in qualità di segretario verbalizzante, ex 

art. 10 c.5; 

dando atto dell’oggettiva impossibilità di garantire la rappresentanza dei due sessi all’interno 

della medesima commissione, in relazione alla struttura organizzativa dell’ente ed al profilo 

professionale da valutare; 

 

 di non prevedere all’interno della commissione membri aggiuntivi esperti in lingua straniera 

ex art. 8 c.3 del citato regolamento, e di demandare la valutazione delle conoscenze 

informatiche ai componenti della commissione sopra individuati; 

 



 di riconoscere che nulla osta al trasferimento della Sig.ra Fondrini Maria Antonella, senza 

però attivare lo scambio richiesto, condividendo le osservazioni del Responsabile di Area 

riportate in premessa  con la conseguenza che, laddove si concretizzasse il trasferimento 

della suddetta dipendente ci si riserva la copertura del posto vacante; 

 

 di prevedere conseguentemente all’interno della selezione la creazione di una graduatoria  di 

validità triennale a cui eventualmente l’Ente potrà attingere per la copertura di posti 

corrispondenti al medesimo profilo professionale, anche full time,  che si rendessero vacanti 

o comunque in relazione ad eventuali specifiche esigenze dell’Ente, a condizione che 

l’avviso di mobilità obbligatoria (ex art. 34 bis del D.lgs.150/2009) e su base volontaria (ex 

art.34 D. Lgs. 150/2009) non sia andato a buon fine; 

 

 

 di dichiarare con separata unanime votazione favorevole la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art134, comma 4, del D. Lgs. 267/00. 

 

 
 


